ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Епархиального Совета Вологодской епархии

25 августа 2015 г. 12:00-13:05

г. Вологда, Галкинская, 62-а, Епархиальное управление

Председатель: митрополит Вологодский и Кирилловский Игнатий
Присутствовали:

протоиерей Анатолий Балясин

игумен Дионисий (Воздвиженский)

игумен Игнатий (Молчанов)

протоиерей Анатолий Савчук

протоиерей Андрей Смирнов

протоиерей Алексий Сорокин, секретарь, ответственный за подсчет голосов
Повестка дня:

1. Утверждение границ и наименований новообразованных благочиний Вологодской епархии;
2. Создание совещательного органа при Вологодском Епархиальном Архиерее;

3. Обсуждение решений Священного Синода;

4. Обсуждение мероприятий,  посвященных 1000-летию русского присутствия на Святой Горе Афон;

5. Разное.

№ 1
Слушали: сообщение митрополита Вологодского и Кирилловского Игнатия о необходимости изменения границ и названий благочиний Вологодской епархии.
Постановили: Утвердить границы и названия  благочиний в следующем составе:
1. В районе города Вологды ограниченном Ленинградской улицей с запада, рекой Вологдой с севера и железной дорогой с юга - Центральное благочиние города Вологды.

2. В административных границах Вологодского района и части города Вологды ограниченной рекой Вологдой и Ленинградской улицей с востока - Вологодское Северо-Западное благочиние.

3. В районе города Вологды ограниченном рекой Вологдой с запада и юга - Северо-Восточное (Зареченское) благочиние города Вологды.

4. В районе города Вологды ограниченном Ленинградской улицей с запада и железной дорогой с севера - Южное благочиние города Вологды.

5. В административных  границах Верховажского и Сямженского районов  - Верховажское благочиние.

6. В административных границах Кирилловского района - Кирилловское благочиние.

7. В административных границах Грязовецкого и Междуреченского районов - Междуреченское благочиние.

8. В административных границах Сокольского и Усть-Кубинского районов - Сокольское благочиние.

9. В административных границах Харовского и Вожегодского районов - Харовское благочиние.

10. В административных границах Шекснинского района - Шекснинское благочиние.

11. Монастыри и Архиерейские подворья, образованные для формирования монастырей Вологодской епархии, включить в состав Монастырского благочиния.

№ 2
Слушали: сообщение митрополита Вологодского и Кирилловского Игнатия о необходимости создания совещательного органа при Вологодском Епархиальном Архиерее.

Постановили: 1. Для обсуждения насущных вопросов церковной жизни епархии образовать совещательный орган при Вологодском Епархиальном Архиерее «Координационный совет Вологодской епархии».

2. Включить в состав Координационного совета всех членов Епархиального Совета, благочинных и руководителей епархиальных отделов.

№ 3
Слушали: сообщение митрополита Вологодского и Кирилловского Игнатия о прошедших заседаниях Священного Синода Русской Православной Церкви 2015 года. Владыка Игнатий зачитал журналы Синода, касающиеся церковной жизни № 19, 28,29,30,40,41,48,49.
Постановили: 1. Журналы Священного Синода Русской Православной Церкви 2015 года довести до сведения духовенства Вологодской Епархии для надлежащего исполнения.
2. Благочинным осуществить контроль за исполнением решений Священного Синода.

3. Поручить председателю учебного комитета Вологодской епархии протоиерею Алексию Сорокину и первому проректору Вологодской духовной семинарии иерею Александру Юшкину подготовить проект создания совета по теологическому образованию в Вологодской епархии и представить его на очередном заседании Епархиального Совета.
№ 4
Слушали: ректора Вологодской духовной семинарии митрополита Вологодского и Кирилловского Игнатия о проведении Вологодской духовной семинарией научных и культурно-просветительских мероприятий, посвященных 1000-летию русского присутствия на Святой Горе Афон, в Вологодской семинарии.

Постановили: 1. Одобрить план мероприятий Вологодской семинарии, посвященных 1000-летию русского присутствия на Святой Горе Афон:
1. Научно-практическая конференция «Русский Афон как фактор духовного просвещения России».

2. Образовательные чтения на тему «1000 лет вместе: Духовные связи России и Афона».

3. Детские Сретенские чтения на тему «Подвижники Русского Афона» на базе семинарии.

4. Круглый стол «Афон и русский мир».

5. Кинолекторий «Священная обитель. Свято-Пантелеимонов монастырь на Афоне».

6. Цикл образовательных бесед «Русский Афон как фактор духовного просвещения России: к 1000-летию русского присутствия на Афоне (1016-2016 гг.)».

7. Открытые уроки «Русское монашество на Афоне», «Русский на Афоне: Свято-Пантелеимонов монастырь».

8. Музыкальный фестиваль «Сокровищница православной музыки», приуроченный к 1000-летию русского присутствия на Афоне.

9. Цикл духовно-просветительских телепередач в рамках регулярной программы «Истоки» на Вологодском телевидении.

10. Конкурс сочинений-эссе по теме «Русская лампада на Афоне».

2. Поручить первому проректору Вологодской духовной семинарии иерею Александру Юшкину своевременное исполнение заявленных мероприятий.
Разное
Слушали: сообщение митрополита Вологодского и Кирилловского Игнатия о пожертвованиях на ведение уставной деятельности Вологодской духовной семинарии и Вологодского епархиального управления.
Постановили: 1. Пожертвование на ведение уставной деятельности Вологодской духовной семинарии и Вологодского епархиального управления оставить без изменений.

2. Напомнить настоятелям о необходимости своевременного ежемесячного перечисления пожертвований на ведение уставной деятельности Вологодской духовной семинарии и Вологодского епархиального управления.
Слушали: сообщение митрополита Вологодского и Кирилловского Игнатия об исполнении решения Архиерейского Собора 2011 г. о необходимости получения духовенством епархии полного семинарского образования.
Постановили:
1. Клирикам Вологодской епархии, не имеющим полного семинарского образования, поступить в семинарию. Контроль за исполнением возложить на благочинных.

2. Клирикам епархии, обучающимся не в Вологодской духовной семинарии, а в других духовных семинариях или академиях Русской Православной Церкви, по окончании экзаменов в обязательном порядке подавать в канцелярию епархии ведомость, подтверждающую сдачу сессии.
3. Канцелярии Вологодского епархиального управления проводить мониторинг обучения студентов из Вологодской епархии в духовных семинариях и академиях Русской Православной Церкви.
1